
第1.A點

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 16 417 366 351 190 161 15 51 95.9 351

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0

三月Março 61 903 812 776 462 314 36 91 95.6 776

四月Abril 71 988 919 898 612 286 21 69 97.7 898

五月Maio 82 1148 1073 1049 605 444 24 75 97.8 1049

六月Junho 69 1702 1567 1520 778 742 47 135 97.0 1520

七月Julho 50 1266 1167 1136 500 636 31 99 97.3 1136

八月Agosto 41 1118 1024 989 303 686 35 94 96.6 989

九月Setembro 43 1213 1075 1051 338 713 24 138 97.8 1051

十月Outubro 48 1182 1040 1019 332 687 21 142 98.0 1019

十一月Novembro 45 1182 1099 1053 329 724 46 83 95.8 1053

十二月Dezembro 29 785 700 676 324 352 24 85 96.6 676

總共 555 11904 10842 10518 4773 5745 324 1062 97.0 10518

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 10 303 288 283 8 275 5 15 98.3 283

二月Fevereiro 1 1 1 1 1 0 0 0 100.0 1

三月Março 16 187 173 165 38 127 8 14 95.4 165

四月Abril 26 304 298 240 46 194 58 6 80.5 240

五月Maio 48 990 930 868 95 773 62 60 93.3 868

六月Junho 29 447 431 372 53 319 59 16 86.3 372

七月Julho 23 338 314 283 44 239 31 24 90.1 283

八月Agosto 12 175 167 152 37 115 15 8 91.0 152

九月Setembro 13 156 136 128 29 99 8 20 94.1 128

十月Outubro 12 175 163 143 35 108 20 12 87.7 143

十一月Novembro 12 154 144 128 32 96 16 10 88.9 128

十二月Dezembro 15 377 327 290 35 255 37 50 88.7 290

總共 217 3607 3372 3053 453 2600 319 235 90.5 3053

開班數目
No. Efectivo de 

Cursos

報名人數
No.de Candidatos

出席人數
No.de Formandos

合格人數
No.de Formandos 

Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數
No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數
Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

12332 265842 233687 214488 83577 130911 19199 32155 91.8 214488

公開試
Exam. Abertos ao 

público
1786 73054 67217 62206 4822 57384 5011 5837 92.5 62206

2020GE

276694

2002年4月至本月為
止的資料

Informações entre 
Abril de 2002 e este 

mês

2002年4月至本月為止之發卡數目
No. de Cartões Emitidos entre Abril de 2002 e este mês

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

  (A1) 建 築 業 職 安 卡 訓 練 課 程  Curso de Formação em S.O. Para a Construção Civil (行業F大類)

 (A2)  公 開 試  Exam. Abertos ao público

2020G



第1.B點

月份

Mês

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 18 547 513 499 291 208 14 34 97.3 499

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0

三月Março 111 1607 1524 1487 880 607 37 83 97.6 1487

四月Abril 88 1169 1113 1093 658 435 20 56 98.2 1093

五月Maio 92 1383 1331 1305 714 591 26 52 98.0 1305

六月Junho 60 1368 1309 1270 655 615 39 59 97.0 1270

七月Julho 52 1279 1233 1195 598 597 38 46 96.9 1195

八月Agosto 38 1055 1007 987 458 529 20 48 98.0 987

九月Setembro 33 893 841 813 384 429 28 52 96.7 813

十月Outubro 40 1020 950 922 473 449 28 70 97.1 922

十一月Novembro 40 1032 983 943 487 456 40 49 95.9 943

十二月Dezembro 29 738 695 671 399 272 24 43 96.5 671

總共 601 12091 11499 11185 5997 5188 314 592 97.3 11185

月份

Mês

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目
No. de Cartões 

Emitidos

一月Janeiro 9 234 215 209 59 150 6 19 97.2 209

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三月Março 14 257 242 237 102 135 5 15 97.9 237

四月Abril 26 356 345 293 116 177 52 11 84.9 293

五月Maio 46 439 419 388 127 261 31 20 92.6 388

六月Junho 30 316 301 279 99 180 22 15 92.7 279

七月Julho 27 286 275 251 115 136 24 11 91.3 251

八月Agosto 12 155 138 126 62 64 12 17 91.3 126

九月Setembro 13 166 154 143 67 76 11 12 92.9 143

十月Outubro 12 172 164 149 73 76 15 8 90.9 149

十一月Novembro 12 161 148 138 69 69 10 13 93.2 138

十二月Dezembro 19 167 154 140 49 91 14 13 90.9 140

總共 220 2709 2555 2353 938 1415 202 154 92.1 2353

開班數目

No. Efectivo de 
Cursos

報名人數

No.de Candidatos
出席人數

No.de Formandos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

本地合格人數
No.de Formandos 

Aprovados
(Trab. Residência)

非本地合格人數
No.de Formandos

Aprovados
(Trab. Não Residência)

不合格人數

No.de Formandos
Não Aprovados

缺席人數

Não Assistiram

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

發卡數目

No. de Cartões 
Emitidos

4225 77098 71978 69199 46993 22206 2779 5121 96.1 69199

公開試

Exam. Abertos ao 
público

1325 13033 12144 11379 3779 7600 765 889 93.7 11379

2020RGE

(B2)  公 開 試  Exam. Abertos ao público

2020RG

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

(B1) 建 築 業 職 安 卡 重 溫 課 程    Curso para renovação do Cartão de Segurança Ocupacional (行業F大類)

805782007年4月至本月為止之發卡數目
No. de Cartões Emitidos entre Abril de 2007 e este mês

2007年4月至本月為
止的資料

Informações entre 
Abril de 2007 e este 

mês



第1.C點

1 -  12月
Janeiro a Dezembro

機構次數
No.de Deslocações

機構數目

﹝只統計年內到訪的新機構﹞

No. de Entidades
(Apenas se Identifica a Entidade 1a vez 

que é visitada) 

講座數目
No.de Seminários

課程數目
No.de Cursos

參與人數
No.de Participantes

課時
Duração

教育機構  (行業M大類)
Estabelecimentos de Ensino

3 3 3 0 811 3.6

酒店業 (行業H大類)
Hotelaria

33 30 12 21 770 147

製造業 (行業D大類)
Indústria Têxtil

0 0 0 0 0 0

建造工程業 (行業F大類)
Construção Civil

133 110 95 38 3525 340.5

公共機構 (行業L大類)
Entidades Públicas 

Profissionais
1 1 0 1 14 96

社會團體 (行業O大類)
Associações

24 2 24 0 419 28

其他
Diversos

19 15 19 0 415 33

總數 Total 213 161 153 60 5954 648.1

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(C) 職安健課程和講座
     Cursos e Seminários sobre Segurança e Saúde Ocupacional

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)



第1.D點

一月Janeiro 5 102 81 81 0 21 0 25 1 16 4 0 0 31 81 0 100.0

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

三月Março 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

四月Abril 26 404 341 340 1 63 1 90 0 38 45 0 4 142 340 0 99.7

五月Maio 13 197 162 162 0 35 0 67 0 41 7 0 0 34 162 0 100.0

六月Junho 18 373 308 305 3 65 4 67 0 45 89 4 2 64 305 0 99.0

七月Julho 8 206 186 178 8 20 0 67 0 41 6 15 0 38 178 0 95.7

八月Agosto 11 284 227 223 4 57 0 84 0 29 2 11 4 80 223 0 98.2

九月Setembro 14 367 290 289 1 77 0 80 1 23 0 30 6 137 289 0 99.7

十月Outubro 5 120 107 107 0 13 0 27 0 10 0 10 0 46 107 0 100.0

十一月Novembro 7 163 136 134 2 27 0 43 0 19 4 34 0 20 134 0 98.5

十二月Dezembro 6 128 98 98 0 30 0 32 0 10 18 4 0 26 98 0 100.0

總共 113 2344 1936 1917 19 408 5 582 2 272 175 108 16 618 1917 0 99.0

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

發出

出席證書

數目
No. de 

Certificados 
Emitidos

(não 
aprovados)

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

1337 34714 29361 28562 799 5353 287 8658 350 6319 6616 636 1511 4589 28562 -- 97.3

28562 -- 97.3

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D1) 職安健單元課程
      Curso sobre Segurança e Saúde Ocupacional

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações 發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

發出

出席證明

數目
No. de 

Certificados 
Emitidos

(não 
aprovados)

合格率 %
Percentagem de 

aprovados教育機構

(M大類)
Estabelecime

ntos de 
Ensino

酒店業

(H大類)
Hotelaria

其他
Diversos

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil

建造業

(F大類)
Construção

Civil

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體

(O大類)
Associações

服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços

2006年3月至本
月為止的資料
Informações 

entre Março de 
2006 e este 

mês

2006年 3月至本月為止之發出證書數目
No. de Certificados Emitidos entre Março de 2006 e este mês

2020



第1.D點

一月Janeiro 34 2335 2216 2122 94 119 0 1973 0 1 0 0 0 91 2122 95.8

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

三月Março 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

四月Abril 14 453 429 405 24 24 1 378 0 1 1 0 1 19 405 94.4

五月Maio 36 1827 1668 1630 38 159 0 1437 1 1 0 0 0 35 1630 97.7

六月Junho 64 3669 3472 3419 53 197 1 3129 1 2 1 2 1 62 3419 98.5

七月Julho 52 3126 2955 2855 100 171 3 2763 0 4 4 0 1 81 2855 96.6

八月Agosto 33 1884 1755 1656 99 129 1 1484 0 0 0 0 0 61 1656 94.4

九月Setembro 41 2388 2250 2123 127 138 0 2073 0 0 0 0 0 55 2123 94.4

十月Outubro 34 2053 1807 1721 86 246 1 1424 1 2 0 0 3 64 1721 95.2

十一月Novembro 41 2316 2191 2061 130 125 0 1843 2 0 0 0 1 40 2061 94.1

十二月Dezembro 25 1354 1287 1206 81 67 0 1105 0 1 0 0 2 7 1206 93.7

總共 374 21405 20030 19198 832 1375 7 17609 5 12 6 2 9 515 19198 95.8

一月Janeiro 9 93 83 73 10 10 0 80 0 0 0 0 0 3 73 88.0

二月Fevereiro 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 100.0

三月Março 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

四月Abril 23 930 896 863 33 34 0 879 0 1 1 0 1 12 863 96.3

五月Maio 21 830 814 795 19 16 0 659 0 0 3 0 1 144 795 97.7

六月Junho 30 1373 1360 1329 31 13 0 850 0 1 1 0 1 367 1329 97.7

七月Julho 38 1459 1402 1369 33 57 0 1002 1 0 0 0 1 192 1369 97.6

八月Agosto 25 943 895 870 25 48 0 756 0 0 0 0 0 83 870 97.2

九月Setembro 29 1483 1417 1380 37 66 0 871 0 0 0 0 0 233 1380 97.4

十月Outubro 23 1293 1130 1105 25 163 0 710 0 0 0 0 0 100 1105 97.8

十一月Novembro 27 1306 1265 1235 30 41 0 1061 0 0 0 0 0 104 1235 97.6

十二月Dezembro 15 629 607 592 15 22 0 553 0 0 0 1 0 6 592 97.5

總共 241 10340 9870 9612 258 470 0 7421 1 2 5 1 4 1245 9612 97.4
2018年7月至本
月為止的資料

Informações 
entre Março de 
2006 e este 
mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證明

數目
No. de Certificados 

Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

993 59243 55435 53102 2333 3808 10 50505 12 88 189 2 16 815 53102 95.8

公開試

Exam. Abertos ao 
público

327 11114 10603 10325 278 511 0 8101 1 7 6 1 4 1266 10325 97.4

2018年 7月至本月為止之發出證明數目
No. de Certificados Emitidos entreJulho de 2018 e este mês 63427

其他
Diversos

2020CSH

(D2) 公 開 試  Exam. Abertos ao público

建造業

(F大類)
Construção

Civil

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體

(O大類)
Associações

服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços

2020CSHE

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D2) 酒店及飲食業職安卡
      Cartão de segurança ocupacional na indústria hoteleira e restauração

月份

Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações

發卡數目

No. de Cartões Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados教育機構

(M大類)
Estabelecime

ntos de 
Ensino

酒店業

(H大類)
Hotelaria

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil



第1.D點

一月Janeiro 3 81 66 65 1 15 0 6 0 34 0 0 0 24 65 98.5

二月Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

三月Março 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

四月Abril 7 102 88 85 3 14 0 5 0 40 11 0 0 28 85 96.6

五月Maio 12 193 166 152 14 27 0 21 4 102 13 0 0 21 152 91.6

六月Junho 12 293 239 217 22 54 0 19 0 162 7 0 0 39 217 90.8

七月Julho 12 275 235 206 29 40 0 31 1 126 22 0 0 46 206 87.7

八月Agosto 14 302 255 241 14 47 0 16 6 181 1 0 1 36 241 94.5

九月Setembro 7 155 134 124 10 21 0 19 0 76 21 0 0 18 124 92.5

十月Outubro 8 161 139 136 3 22 0 3 0 94 4 0 0 28 136 97.8

十一月Novembro 7 133 108 98 10 25 0 14 0 47 4 0 0 33 98 90.7

十二月Dezembro 7 149 125 109 16 24 0 11 0 64 1 0 3 34 109 87.2

總共 89 1844 1555 1433 122 289 0 145 11 926 84 0 4 307 1433 92.2

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram

教育機構
Estabelecimen
tos de Ensino

酒店業
Hotelaria

製造業
Indústria 

Têxtil

建造業
Construção

Civil

公共機構
Entidades 
Públicas

Profissionais

社會團體
Associações

服務業
Prestação de 

Serviços

其他
Diversos

發出

合格證書

數目
No. de Certificados 

Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados

196 4759 3960 3642 318 799 15 498 128 2234 210 0 55 921 3642 92.0

3642 92.0

2018年6月至本
月為止的資料
Informações 

entre Março de 
2006 e este 

mês

2018年 6月至本月為止之發出證明數目
No. de Certificados Emitidos entre Junho de 2018 e este mês

行業 / 機構 人數
No. de participantes de Indústrias ou organizações

發卡數目

No. de Cartões 

Emitidos

合格率 %
Percentagem de 

aprovados教育機構

(M大類)
Estabelecime

ntos de 
Ensino

製造業

(D大類)
Indústria 

Têxtil

公共機構

(L大類)
Entidades 
Públicas

Profissionais

不合格人數
No.de 

Formandos
Não 

Aprovados

缺席人數
Não 

Assistiram
酒店業

(H大類)
Hotelaria

建造業

(F大類)
Construção

Civil

社會團體

(O大類)
Associações

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional
(D3) 建築安全特定訓練課程
      Curso de formação específica de segurança no sector da construção civil

月份
Mês

開班數目
No. Efectivo 
de Cursos

報名人數
No.de 

Candidatos

其他
Diversos

出席人數
No.de 

Formandos

合格人數
No.de 

Formandos 
Aprovados 服務業

(K大類)
Prestação de 

Serviços



第1.E點

一月

Janeiro
二月

Fevereiro
三月

Março
四月

Abril
五月

Maio
六月

Junho
七月

Julho
八月

Agosto
九月

Setembro
十月

Outubro

十一月

Novembro

十二月

Dezembro

總數

O número 
total

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
1 0 0 1 3 2 0 1 0 1 0 1 10 173

講座數目

No. de Seminários
1 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 7 48

企業派員報讀課程人數

No. de Participantes no curso

por Companhia  
268

實際參與講座人數

No. de Participantes
4 0 0 4 14 12 0 10 0 2 0 4 50 641

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
1 0 0 1 5 4 0 3 0 1 0 1 16 228

行業類別

Indústrias
其他 其他 F,其他 F,其他 其他 其他 F F

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
1 0 0 1 3 2 0 1 0 3 0 2 13 176

講座數目

No. de Seminários
1 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 7 47

企業派員報讀課程人數

No. de Participantes no curso

por Companhia  
281

實際參與講座人數

No. de Participantes
4 0 0 4 14 12 0 10 0 10 0 7 61 571

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
1 0 0 2 7 6 0 5 0 5 0 3 29 373

行業類別

Indústrias
其他 其他 F,其他 F,其他 其他 F,其他 F

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
1 0 3 0 1 6 4 2 8 1 4 1 31 410

批核數量(對)

No. de Aprovação (pares)
11 0 51 0 18 22 22 20 40 2 54 3 243 3384

行業類別

Indústrias
F F F F F F F F F F

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
3 3 5 9 4 11 13 6 6 3 7 4 74 864

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
4 3 5 9 4 12 13 6 6 3 9 5 79 909

行業類別

Indústrias
F,G,K

F,M,

其他

F,K,

其他

H,M,

其他
F,其他

F,M,

其他

F,H,

其他

F,K,其

他
F,N F

M,

其他
F,其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
2 0 0 4 6 6 3 3 4 2 2 3 35 348

講座數目

No. de Seminários
1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 67

實際參與講座人數

No. de Participantes
10 0 0 19 20 23 16 18 22 10 4 10 152 1569

批核數量(張)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
4 0 0 5 8 10 4 6 8 5 2 5 57 636

行業類別

Indústrias
F

F,K,  

其他
F,K F,K H,其他

F,K,  

其他
F,其他 F F F F,其他

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
1 0 0 1 3 2 2 1 2 0 0 1 13 96

講座數目

No. de Seminários
1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 8 34

實際參與講座人數

No. de Participantes
4 0 0 4 13 6 6 8 12 0 0 3 56 479

批核數量(個)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
1 0 0 2 6 3 3 4 6 0 0 1 26 214

行業類別

Indústrias
其他 其他 F,其他 F,其他 其他 其他 F,其他 F

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
0 0 1 3 1 0 6 3 8 0 2 1 25 123

批核數量(對)

No. de Aprovação (pares)
0 0 2 3 1 0 9 5 13 0 4 3 40 234

行業類別

Indústrias
H H H H H H H H

申請計劃企業數目

No. de Companhias Inscritas
7 3 8 5 4 27 158

批核數量(套)

No. de Aprovação 

(conjuntos)
67 15 83 9 18 192 1431

行業類別

Indústrias
F,K,其他 FF,K,其他 F F,其他

製造業 Indústria Têxtil (D大類) 公共機構 Entidades Públicas Profissionais / 行政公益法人Utilidade Pública Administrativa (L大類)

裝修業 Obras de Decoração/建造業 Construção Civil  (F大類) 教育機構 Estabelecimentos de Ensino (M大類)

出入口貿易 Companhia Comercial / 批發及零售業Comércio por grosso e a retalho (G大類) 醫療衛生 Cuidados de Saúde (N大類)

酒店業 Hotelaria /飲食業 Restauração (H大類) 社會團體 Associações (O大類)

運輸業Transportes (I大類) 其他 Diversos

資訊科技Tecnologia Informática / 服務業 Prestação de Serviços / 物業管理業 Gestão de condomínios/保安業 Segurança (K大類)

8. 
抗熱服及防曬帽套資助計

劃

8.Plano para o 
financiamento de 
uniforme anti-calor e 
chapéu com protecção 

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞
Resumo estatístico das actividades do DSSO (Janeiro a Dezembro de 2020)

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

(E)資助計劃
Planos de apoio financeiro

月份 Mês
自計劃推出以

來至本月為止

的總數
O número total 

desde o 
lançamento até 

este mês

1.流動式臨時防墮繫穩裝

置資助計劃

1.Plano para o 
financiamento de 
utilização de dispositivos 
portáteis de ancoragem 
temporária

6.手提水氣制資助計劃

6.Plano para o 
financiamento de 
dispositivos de corrente 
residual portáteis

2.安全帶、防墮器及獨立

救生繩

2.Plano para o 
financiamento de 
dispositivos de 
ancoragem temporária 
(conjunto de cinto/arnês 
de segurança, 
dispositivo de 
ancoragem temporária e 
corda de salvação) 

3.安全鞋資助計劃

3.Plano para o 
financiamento de 
calçado de segurança

4.急救箱資助計劃

4.Plano para o 
financiamento de caixa 
de primeiros socorros

5.輕便工作台資助計劃

5.Plano para o 
financiamento de 
plataformas de trabalho 
portáteis

7.「防割及隔熱手套」資
助計劃

7.Plano para o 
financiamento de luvas 
anti-corte e temperaturas 
extremas



第1.F點

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

07/2020-01/2021 35 150

08/2020-02/2021 35 150

09/2020-03/2021 35 150

10/2020-05/2021 25 150

總數O número total 130

1908 1615

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

07/2020-09/2020 35 25 48

07/2020-09/2020 35 28 48

07/2020-10/2020 35 30 48

09/2020-12/2020 35 30 48

09/2020-11/2020 35 25 48

09/2020-12/2020 35 28 48

11/2020-02/2021 35 48

11/2020-02/2021 35 48

11/2020-02/2021 35 48

總數O número total 315 166

1540 1029

年份

Ano
月份

Mês
報讀人數

No.de Candidatos

合格人數

No.de Formandos 
Aprovados

課時

Duração
備註

Observação

07/2020-01/2021 29 144

10/2020-04/2021 26 144

總數O número total 55

308 214

職業安全健康廳工作統計表﹝2020年1月至12月﹞

Resumo estatístico das actividades do DSSO ( Janeiro a Dezembro de 2020)

由2014年至本月的總數
O número total desde 2014 até este 

mês

由2005年至本月的總數
O número total desde 2005 até este 

mês

2020

1. 職業安全健康培訓和教育
    Educação e Formação para Segurança e Saúde Ocupacional

      建築安全督導員課程
      Curso de Encarregado de Segurança na Construção Civil

      助理建築安全督導員課程
      Curso de Encarregado de Segurança assistente na Construção Civil

2020

由2016年至本月的總數
O número total desde 2016 até este 

mês

       職業安全健康主任證書課程
       Curso de Formação para Encarregado de Segurança e Saúde Ocupacional

2020


